des herren rechte wider sprache, ab der man die rechten gewere daran gezogen mag mit siben mannen, des lenes gewere sterker her alleine uffn heyligen, und behalt daz gut ane gezug, ab man mit rechter klage die gewere ime nicht gebrechen en mac.“

Qui locus sententiam nostram mirifice illustrat.

bbb) Koppius l. l.

ccc) Qua in re praescriptionis annalis originem omnino sibi visus est reperire *Io. Frid. de Tröltsch* in libelli,

nici versio vocem illam recte interpretata sit *iustam possessionem*. Nec ratione carent, quae Glossa Germanica hac occasione de triplici iustam possessionem acquirendi modo, puta, hereditate, alienatione et occupatione adfert; licet alias ius *der rechten Gewehr* et usufructus confundere soleat. In primis vero tum ex hac, quam vidimus, iustae possessionis indole, tum ex annali spatio, cui retractus heredum ad euictionem procliuorum^{ddd} esset adligatus^{eee}, elucet causa, cur in vniuersa Germania euictionis praestatio ultra annum et diem exigi non potuerit^{fff}, nisi propter exceptiones, quas supra indicavimus, per longius tempus esset necessaria^{ggg}. Hinc etiam Schiltero^{hhh} *die rechte Gewehr* est *plena et legitima possessio*, quam diligenter ab ipsa usufructu dicitur distinguit, dum ei solam vim facillioris probationis

belli, cui titulus: *Anmerkungen und Abhandlungen*, T. I p. 134.

ddd) *Just Henr Boehmeri Ex. de usu et commodis pacti de praestanda euictione* c. 2. §. 19. et 20. in *Exercitiar. ad Pand.* T. III. p. 56 et 59. *Haltaufii Glossar. Germ. v. Gewere* p. 702.

eee) *Riccii Spec. iur. Germ. de praescriptione* Germ. c. 11. §. 1. *Walchii, Viri Ill. Abb. vom Naberrecht* Lib. I. c. 5. §. 12. p. 265. sqq.

fff) *I. P. S. Lib. III. art. 83. I. P. A. t. 314.* ed. *Lahr Ius Weichb Magd.* art. 21. et 30. ed. vulg. *Ius Caesar.* P. II. c. 106. in *Corp. Iur. Germ. Senckenb.* T. I. p. 71. *Ius Prou. Siles.* Lib. I. c. 37. dist. 1. et c. 44. pr. in

den Diplom. Beyr. P. III. p. 31. et 40. Cf. *Boehmerus l. l. Riccii l. l. c. 11. §. 3. 5. et 8. Stürmerus Diff. laud. Sect. I. §. 13. Haltaufius l. l. p. 703. sq. et Koppius l. l. §. 22. ggg) Koppius l. l. p. 36. sq. Cuiusmodi exceptiones innui videntur iis maxime locis, ubi venditor praedii, quoad viuit, ad euictionem eo nomine praestandam obligari dicitur, vt *I. P. S. Lib. III. art. 83. I. P. A. c. 314. et I. Weichb. Magd. art. 21. sub fin. et art. 30. Cf. Glossa Iuris Weichb. Magd. ad d. art. 21. et, quae ipse infra (§. 9.) addam.**

hhh) *Schilterus l. l. §. 52. et 53.*

bationis tribuit, neutiquam vero, potuisse rem vel hoc modo possessam adhuc euinci, negat. Quod tamen intelligendum esse tantummodo de possessore, qui iurandum hac in re sollemnem recusauerit, aut de aduersario iusta silentii diuturni excusatione tuto, Koppiusⁱⁱⁱ⁾ recte monet, qui simul varia Iuris Saxonici, Alemannici atque Caesarei loca, ad annalem possessionem spectantia, quae aduersa fronte secum pugnare videntur, dextre conciliat. Mitus autem, admittenda est sententia Grupenii^{kkk)}, qui annalis possessionis aliam vim in praediis allodialibus, aliam in bonis feudalibus ac mobilibus fuisse, eiusque beneficio, licet non illa, haec tamen protinus vsucapi consueuisse, statuit. Praeterquam enim, quod, quantum feuda adinet, auctoritas Iuris Feudalis Saxonici^{lll)}, quo iurandi necessitas possessori disertis verbis imponitur, huic interpretationi obstat: ne ipse quidem loquendi vsus ferre videtur, vt eadem voce indoles rerum diuersarum dissimillima significetur; a quo tamen vitio vix sibi cauisset auctor Speculi Saxonici, si, quod Grupenius vult, annalis possessionis duplex fuisset vis, generalis altera, quae defectum auctoritatis idoneae suppleret, altera specialis, rebusque feudalibus atque mobilibus propria, quae ad vsucapiendum prodesset, Repgouius vero vtramque in vniam formulam coegisset. Grupenius igitur, vt paucis dicam, in hanc opinionem forte adductus est articulo, quem §. 3. explicare adgressus sum, XXVIII. Libri I. Iuris Saxonici, quo quum regulam vniuersalem de praescriptione trienaria rebus immo-

D 3

immo-

iii) Koppius l. 1. p. 37.

kkk) Grupenius *Deutsche Al-*
terzhämer zur Erläuterung des Sächsi-
*schen, auch Schwäbischen Land- und**Lehnrechts. c. I. §. 8. p. II. sq.*lll) *I F S. c. 13. in Corp. Iur.*
Feud. Germ. Senckenb. p. 271.

immobilibus adcommodanda tradi sibi persuasisset, ne alius praescriptionis tempus in rebus eiusdem generis articulo XXXVIII. introductum videretur, distinctione subtiliori interposita concordiam inter utrumque locum restituere tentauit. Vbi vero, articulum XXVIII. de certa dumtaxat praescriptionis specie, in causis hereditariis recepta, loqui, sumimus, nulla amplius supererit difficultas, siquidem utrumque articulum ad diuersos et possidendi, et possessionem ab altero occupatam impugnandi modos spectare adparebit.

§. 6.

Quemadmodum autem ex iis, quae, adhibita idoneae interpretationis luce, disputauius, fatis, nisi fallor, perspicitur, singulae quae vulgo pro instituti nostri antiquitate adferuntur, iurisprudentiae mediae testimonia ita esse comparata, vt regularis, qualis hodie viget, rerum mobilium vsucapio nullum in ipsis praesidium reperiat: ita ex vniuersa iuris, quod olim in Germania praesertim septemtrionali obtinuit, disciplina colligere mihi videor, aeuum illud partim a tali praescriptione plane abhorruisse, partim ea superfedere commode potuisse. Quod vt euincam, placet argumenta sententiae paullo altius repetere e rei iudiciariae vetustioris rationibus, quarum in hoc quidem loco tanto maiorem oportuit esse vim, quo certius constat, maioribus nostris, si quae ipsis innotuerit praescriptionis notio, semper eam visam esse fungi officio exceptionis, qua rei vindicatio excluderetur^{a)}. Quodsi igitur probatum dedero, pro iudici-

a) Simile quid iam *Io. Ge. Eftor* in *der deutschen Rechtsgelehrtheit* T. II. §. 2872. suspicatus est. Potuit quidem, licet, rarius euenire, vt, qui rem vsu-

cepisset, eandem ipse postea a tertio possessore repeteret. Quum vero tempore medii aevi, vt statim demonstrabitur, rei praecipuae essent partes

diciorum, qualia in terris potissimum iuris Saxonici quondam frequentata sunt, more extra species, quas §. 3. et 4. recensuimus, possessorem rei mobilis aut quouis tempore a domino eiusdem potuisse conueniri, aut citra temporis obseruationem ab ipso statim possessionis initio aduersus huius petitionem securum fuisse: vsucapionem rerum mobilium eiusmodi, qualem vulgo intelligimus, tunc quidem, siue quod iuri recepto contraria, siue quod superflua esset, plane exfulasse, necessario consequetur. Vnde etiam de causis; cur vetustiores iuris patrii codices talem praescriptionem ad vnum omnes ignorent, facile constabit.

Ac vindicationis quidem rerum mobilium (immobilium enim plane alia fuit persecutio^{b)}, teste Ordine Iudiciario Ciuili^{c)}, duplex olim celebrata est species, quarum altera intra vulgaris *actionis* fines subsistebat, altera modo, qui vocatus est *Anfang*, exercebatur. Qui ipse rursus fuisse videtur diuersus, prout aduersarii, apud quem res litigiosa vindicaretur, obligatio ex delicto^{d)}, aut ex sola possessione nata diceretur. De hoc, non de illo vindiciarum genere, nunc dis-

feren-

partes in subeundo probationis onere, isque ea pro more illius aetatis multo facilius desungi posset auctore, cuius propter recepti iuris auctoritatem hodie est docere dominium suum: reus olim aut absolendus fuit, (vbi nulla amplius haberi potuit vsucapionis ab adere adsertae ratio) aut, si in probatione desecisset, et actor, inuitum se rei possessione excidisse, iurasset, condemnandus; quo casu non magis opus fuit, vt in causam domini,

vsucapionem puta, diligentius inquireretur.

b) Cf. in primis *Jo Heur de Berger Diss. de contravindicatione* §. 19. et §. 23-26. in *Supplem. ad Electa Disceptat. forens.* P. II. p. 1809. sqq. ed. nouiss.

c) *Ordo Iudic. Ciu. Lib. I. c. 11.* in *Corp. Iur. Germ. Senckenberg.* T. I. p. 140.

d) *Ordo Iudic. Ciu. Lib. I. c. 33.* *ibid.* p. 170. sq.

ferendum. Quarum ea fuisse videtur ratio, vt, nondum in ius vacato aduersario, sciente tamen iudice institutae, rei sine litis ambagibus recuperandae inferuissent, et ipsam eius vindicationem quasi praepararent^{e)}; quare, si Ordinem Iudiciarium^{f)} et Scabinos veteres^{g)} audimus, etiam ad alias res, praeter furtiuas et vi ablatas, spectauerunt, licet negari nequeat, verba *Anfang* et *ansfangen* rebus eiusmodi frequentius adcommodari^{h)}. Quod vindiciarum genus, sicut omnem de rerum mobilium vindicatione, moribus maiorum recepta, doctrinam Ius Saxonicum Prouincialeⁱ⁾ ita illustrauit, vt, quotquot viri docti ad celebrem hunc iurisprudentiae mediae locum commentati sunt, e quibus Bergerum^{k)}, *Nic. Hier. Gundlingium*^{l)} et *Vincent. Rumpffium*^{m)} nominasse sufficit, Speculi nostri